

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Sawajaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bokopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Rynku; — C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki Nr. 9. — Handel S. Skalskiego w Sukiennicach, — Handel Kęglińskiego w Halli Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnie piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencya dzienników Józefa Pizsa; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, B. rlinia, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Camartin 61.

Sprawa wschodnia w przededniu delegacji wspólnych.

Delegacje wspólne zwołano na sobotę; w niedzielę odbędzie się przyjęcie przez cesarza; w poniedziałek delegacja węgierska ma przystąpić do swej pracy w komisjach; austriacka musi odłożyć początek swej pracy aż do urzędowego zamknięcia Rady państwa, bo członkowie delegacji z łaby panów, zajętej uchwalaniem ustawy spirytusowej i kontyngentowej, nie mogą teraz udać się do Pesztu.

Ciekawość polityczną, jaką zwykły obudzać delegacje wspólne, tego roku jest mniejsza, chociaż żądanie kredytu nadzwyczajnego, z jakim ma wystąpić wspólny minister wojny, podobno w wysokości 47 milionów, nie jest bez znaczenia większej doniosłości.

Kredyty nadzwyczajne, dawniej uchwalone, ale nieużyte w swoim czasie, według uchwały delegacji wspólnych na ostatniej (nadzwyczajnej) sesji powinny być odłożone aż do nowych postanowień. Zdaje się jednak, że pomimo owej klauzuli zostały wyczerpane i to da zapewne powod do żądania wyjaśnień.

Ale nietylko wyjaśnienia minionej sytuacji międzynarodowej, ale i poglądy na obecną i w przyszłości przewidywaną sytuację będą zapewne przedmiotem zajęć delegacji wspólnych, zwłaszcza że rozchodzi się tu o wyświecenie ważnego pytania: czy przez śmierć cesarza Wilhelma przymerze trzech mocarstw środkowej Europy nie uległo jakiejś zmianie.

Na przeszłej sesji delegacji wspólnych sprawa wschodnia odgrywała bardzo ważną rolę jako zarzewie, z którego łatwo mógł powstać pożar powszechny.

Obecnie sprawa wschodnia, chociaż nie straciła nie ze swej aktualnej doniosłości, przestała przecież zagrażać bliskiem niebezpieczeństwem. W Rumunii ministerstwo Rosetti-Carp, objawiający rządę po Bratianu skutkiem zaburzeń w Bukareszcie, wywołanych przez stronnictwo rosyjskie, uspokoiło groźne zaburzenia chłopskie, które — jak to było szaf dawniejszego gabinetu jawnie wygłosił, powstały z zabiegów stronnictwa rosyjskiego przy pomocy i pod kierunkiem rosyjskiego reprezentanta Hitrowa.

Bułgaria spokojna pod rządem ks. Ferdynanda mimo niestudnych zabiegów swych agentów rosyjskich i wychodźców bułgarskich, będących na żołdzie rosyjskim, nie dała się nakłonić do oświadczenia się przeciw obecnemu stanowi rzeczy. Nietylko Bułgaria, ale sąsiednie kraje bałkańskie, Turcja i cała Europa osławiają się coraz więcej z faktyczną sytuacją, chociaż Rosya przeciw niej kilkakrotnie protestowała, a rządy europejskie, podpisane na traktacie berlińskim dotąd legalności jej nie uznały. Rosya, widząc bezskuteczność swoich protestów, zaprzestała — oczywiście na razie tylko — swoich urzędowych zabiegów w celu przewrócenia faktycznego stanu rzeczy, a poprzestaje na wspieraniu agitacji podziemnych, które jednak dotąd nie odniosły żadnego skutku.

Serbia uległa w tym czasie także bardzo ważnej zmianie przez objęcie rządów przez ener-

gicznego Christica. Poprzedni gabinet ze stronnictwa radykalnego, który miał zadanie przeprowadzić wielu reform w duchu postępowym, ale w polityce zagranicznej iśe torem dawniejszym, okazał się albo niedołężnym, albo może obudził podejrzenie o sprzyjanie panslawizmowi. Upadek jego i oddanie rządu Christicowi — jeżeli wierzyć można rewelacyom korespondenta do półurzędowej Pol. Corr. — zapobiegło przygotowanemu już wkroczeniu najmocniejszej siły zbrojnej, formującej się w Czarnogórze, — do Serbii, aby ją zrewolutować przeciw królowi i zaprowadzić inny porządek rzeczy w duchu panslawistyczno-rosyjskim. Zamysł ten i to spełzył na niczem, a były bardzo groźne, bo mogły być w razie powodzenia podstawą na porządek dzienny kwestyie wielkiego carstwa serbskiego, złożonego z królestwa serbskiego, Bośni z Hercegowina, ze starej jesszece pod rządem tureckim zostającej Serbii, wreszcie z południowych krajów węgierskich.

Stosunek między Turcyą a Grecyą, chociaż był zagrożony zupełnym zerwaniem, zwłaszcza od chwili, kiedy ambasador Nelidow pod pozorem prywatnej grzeczności bawił w Atenach, wrócił znowu do stanu prawidłowego, — a zarzewia rokoszu Greków w Macedonii, podniecane przez wyższe duchowieństwo greckie przy pomocy konsula rosyjskiego w Salonice Jastrebowa, przysgasty, przynajmniej na razie.

Mówiąc o sprawach wschodnich w chwili obecnej przed zebraniem się delegacji wspólnych, nie można pominąć milczeniem jednej ważnej sprawy, która została nareszcie szczęśliwie dokonana, tj. wykończenia kolei żelaznych w celu bezpośredniego połączenia Austro-Węgry z Saloniką i Konstantynopolem. Wybudowanie tych linii, nałożone w warunkach traktatu berlińskiego na Serbie, Bułgarię i Turcyę, a określono później dokładniej w specjalnej konferencji à quatre z Austro-Węgrami, było pomyslane — tego zaprzeczyć nie można — przewidywaniem, chociaż nie wyłącznie, w interesie austro-węgierskim, bo inne mocarstwa, na traktacie berlińskim podpisane, jak Anglia, Włochy, Francya i Rosya nie potrzebowały tych linii i teraz korzyści z nich nie mają, jedynie Austro-Węgry, a po części Niemcy potrzebowały ułatwienia bliskiej komunikacji z krajami półwyspu bałkańskiego aż do najgłówniejszych portów w Konstantynopolu i Salonice.

Chociaż wykonanie stypulacji traktatu znacznie się spóźniło, zobowiązaniu stało się zadość, co teraz do Saloniki przez Serbie i kraje tureckie komunikacja jest już otwartą i uregulowaną, a komunikacja przez Bułgarię do Konstantynopola jest również już ukończona, chociaż układy między Turcyą a Bułgarią o uporządkowanie i dozоровanie ruchu nie zostały jeszcze ukończone.

Wybudowanie tych linii, szczególnie w Bułgarii — przypało właśnie na czas, kiedy z podniety komitatu panslawistycznego, a po części wprost z powodu bezpośredniej ingerencyi rządu rosyjskiego stan rzeczy w Bułgarii popadał w zupełną anarchię.

Mimo tych trudności, wobec których kłopoty finansowe nabierają drugorzędного znaczenia, Ekonomo dzieła i zbliżono południowy wschód Europy do jej środka, t. j. poddano kraje bałkań-

skie pod ten silniejszy wpływ ekonomiczny — a co za tem koniecznie idzie — pod ten silniejszy wpływ polityczny europejski, co tyle znaczy, że w równym stopniu odsunęto je z pod wpływu rosyjskiego.

Przed wykończeniem owych linii sprawy półwyspu bałkańskiego miały dla Europy niejako charakter spraw obojętnych, mało interesujących, z daleka tylko obchodzących, prawie azjatyckich; teraz kraje te stały się pod względem politycznym i ekonomicznym europejskimi, czem dotąd były jedynie pod względem geograficznym.

Wykończenie tych linii, które mają zarazem nader ważne znaczenie strategiczne przewidywankiem dla Austro-Węgry, jako opieki samodzielnosci państw bałkańskich, zwiąże tem ściślej interes tych krajów z Europą środkową, a szczególnie z Austro-Węgrami, a rozluźni dotychczasowy związek z Rosyą, która na mocy etnografii i religii uchodziła dotąd za jedyną, przyrodzoną niejako opiekunkę ludów bałkańskich. Stosunki ekonomiczne i polityczne ulegną przeto chociaż z wolna wielkiemu przeobrażeniu. Znaczenie tej ważnej okoliczności w chwili dzisiejszej przed zebraniem się delegacji wspólnych jest przeto na czasie.

Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu Koła polskiego w Wiedniu odbieramy następujące sprawozdanie:

Koło polskie na posiedzeniu w niedzielę, w dniu 3 czerwca, obradowało nad komisyjnym projektem ustawy o podziale kontyngentu spirytusowego między gorzelnie rolnicze, a fabryki spirytusu w Austrii. Projekt ten orzekł, iż z całego kontyngentu, wynoszącego 997.458 hektolitrow alkoholu czystego, ma się odciąć 40% na korzyść gorzelni rolniczych, a reszta ma być podzieloną między gorzelnie rolnicze i wszelkie fabryki spirytusu odpowiednio do ich przecięciowej produkty z 6 lat ostatnich. Według tej zasady przypadało na gorzelnie rolnicze w Austrii z kontyngentu spirytusowego 791.000 hektol., a reszta na fabryki spirytusu. Rządowy projekt ustawy wyznaczał znacznie mniejszą ilość kontyngentu, około 710.000 hektol. dla gorzelni rolniczych.

Po rozprawach, w których zabierali głos pp. Jaworski, Butowski, Grocholski, Bartoszewski, Chrzanowski, Abrahamowicz, Koło przyjęło powyższą zasadę, oraz §§ 1, 2, 3 i 4 niezmiennie według komisyjnego projektu ustawy.

P. Bartoszewski poruszył sprawę, aby starać się usunąć wątpliwości, iż większe gorzelnie rolnicze, które w ostatnich latach opłacały podatek według ilości wyrobionego spirytusu t. j. według zegaru, należy liczyć do gorzelni rolniczych, gdy odpowiadają wszelkim innym warunkom, według których policzone być winny do tej kategorii. — P. Rosenstok przedstawił, iż wniosek odpowiedni przedłożył komisji, który jednak nie został przyjętym, gdyż jej większość sądziła go zbyt szkodliwym, jednak niemiła, że należy wywołać w Izbie oświadczenie rządu co do pojmowania w tym

względnie postanowień ustawy. — Po głosach pp. Abrahamowicza, Butowskiego i Grocholskiego wniosek ten przyjęto. Koło uchwaliło polecić swojej komisji parlamentarnej, iaby porozumiała się z innymi stronnictwami „prawicy“, aby cała prawica głosowała za powyższymi paragrafami komisyjnego projektu ustawy.

Rozwinięła się wreszcie dyskusya nad wnioskiem p. Abrahamowicza, aby przedłożyć w Izbie wniosek o zmianę § 7 w tym duchu, iaby wydawane były każdemu właścicielowi gorzelni rolniczej zaświadczenia, jaka część kontyngentu przypada na jego gorzelnię, i aby nie wyrobiona przez siebie część kontyngentu, na niego przypadająca, miał prawo odstępywać innej gorzelni rolniczej (Berechtigungsscheme). Wniosek taki stawiał p. Butowski na posiedzeniu komisji, lecz został przez jej większość odrzucony.

Z powodu spóźnionej pory koniec rozpraw i uchwały odłożono do następnego posiedzenia.

Na posiedzeniu Koła w dniu 5 czerwca, pp. Grocholski i Jaworski w imieniu komisji parlamentarnej zdali sprawę Koło o rezultacie porozumienia się z innymi stronnictwami „prawicy“ co do głosowania za podziałem kontyngentu spirytusowego według komisyjnego projektu ustawy. Stronnictwo czeskie i stronnictwo hr. Hohenwartha domagały się przy podziale kontyngentu większego uwzględnienia dla fabryk spirytusu, szczególnie wyrabiających alkohol z melassy, i oświadczyły stanowczo, iż nie będą głosować za komisyjnym projektem, który według ich zdania nadto uwzględnia gorzelnie rolnicze, a wiadomo, że także stronnictwa „lewicy“ są przeciw temu projektowi. Po długich rokowaniach nastąpił kompromis, według którego w Izbie ze strony czeskiej ma być wniesiona poprawka: z kontyngentu spirytusowego stracić najprzód nie 40 proc., ale 30 proc. na korzyść gorzelni rolniczych, a resztę kontyngentu, to jest 70 proc. podzielić między gorzelnie rolnicze i fabryki spirytusu według ich dotychczasowej przecięciowej produkcji. Odpowiednio tej zasadzie przypadnie na gorzelnie rolnicze z kontyngentu spirytusowego około 750.000 hektolitrow alkoholu czystego. Natomiast zgodziły się stronnictwa „prawicy“, aby dla uniknięcia wątpliwości wniesić do § 6 poprawkę orzekającą wyraźnie, iż do gorzelni rolniczych liczyć należy także te gorzelnie rolnicze, które opłacały w ostatnich latach podatek według ilości wyrobionego spirytusu. — P. Grocholski wniosł, aby Koło przyjęło te zmiany w komisyjnym projekcie ustawy.

Po dłuższych rozprawach, w których zabierali głos pp. Struszkiewicz, Bartoszewski, Abrahamowicz, Jaworski, Grocholski, Rutowski, Starzyński, Koło uchwaliło zgodzić się na te zmiany, ale zarazem uchwaliło większością głosów, aby wniesić w Izbie wyżej wymienioną poprawkę do § 7 co do „Berechtigungsschemu.“

W końcu posiedzenia Koło na wniosek p. Jaworskiego uchwaliło, aby przydyum Koła poczyniło u rządu starania, iaby weszła w wykonanie rezolucya uchwalona przez komisję budżetową co się tyczy polepszenia płacy biskupa stanisławowskiego, zaś na wniosek p. Chrzanowskiego uchwaliło Koło, aby przydyum Koła wyjechało u rządu przedłożenie do sankcyj uchwały

Sejmu galicyjskiego co do reformy rady szkolnej krajowej.

Dość tu winniśmy, iż wskutek uporu stanowczego innych stronnictw prawicy nie wniesiono w Izbie wspomnianej wyżej poprawki do § 7.

Głosy rosyjskie o delegacjach austriacko-węgierskich.

St. Pet. Wiadom. nie czekając rozpraw w delegacjach wspólnych austro-węgierskich, w artykule pod napisem: „Gra międzynarodowa“ pisze między innymi:

„Jeżeli obecnie niebezpieczeństwo, grożące mocarstwom środkowym od strony Francyi, zeszło na drugi plan, to przedkowi komuż może być skierowana owa liga drokowo-europejska? Pod tym względem wątpliwości zdają się nie istnieć; gdybyśmy zaś pragnęli nawet pozostawać w niewiadomości, to zapalenie nasze usuną od razu Austro-Węgry, nie zastanawiające się wcale nad rozwiązaniem pytania; z kim państwu temu wypaźnie przedwyszkieniem wojować. Pozycka Bosyi jest w chwili obecnej utrudniona do najwyższego stopnia. Rosya nie może nie widzieć, ani też udawać, że nie widzi tego, co się przygotowuje. Postępowanie tego rodzaju mogłoby z dyplomatycznego punktu widzenia być usprawiedliwionem, ale czy można i czy pożytecznem jest prowadzenie nadal polityki pomijania tego, co się dzieje? Pewne gazety twierdzą, że Austro-Węgry mają wystąpić do naszego rządu z zapytaniem o przyozyny uzbrojeń na granicy zachodniej. O ile wiadomo, dotąd żadnych specjalnych uzbrojeń na granicy Austrii nie przedsięwzięto. Ale zapewne wielu z pomiędzy nas nie poczytałoby za rzecz dziwną, gdyby odpowiedź na zapytanie Austrii było istotne posunięcie kilku korpusów wojsk rosyjskich nad granicę austriacką. Czyż wyprzedzenie wroga — kończą St. Pet. Wiad., nie znaczy częstokroć zapewnienia sobie zwycięstwa?“

Now. Wrem. jest przeciwnie zdania, że ścisłej wiary się uzbroid się w pogardliwy indyferentyzm, a w wniosku tego dochodzi do słowach następujących:

„Niepodobna jeszcze wytworzyć sobie pojęcia o tem, w jaki sposób wlewią się delegacje austro-węgierskie, ale trudno przypuścić, żeby przesyły bez jakichś szczególnych „incydensów“, którym prasa europejska nada cechy wypadków, grożących poważaniem sawikantami i to w niedalekiej przyszłości. Dogodnym materiałem do interpelacyi w tym duchu jest sam fakt przedwczesnego zwołania delegacji, wbrew zwyczajom parlamentarnym. Przecież chodzi o kredyty wojenne, których konieczność zarówno w Wiedniu, jakoteż i Peszcie motywują możliwością zbrojnego zroszą zatrą! Dla pozyskania kredytów rzeczonych hr. Kalnoky otworzył, jak zawsze, upusty swego krasomówstwa i powie dużo rzeczy zbytecznych. Pewni mówcy urzędowi wystąpią też zapewne w tym sensie, zaś dzienniki urzędowe

Szkice z powstania 1863 r.

zbrane przez pułkownika Strusta.

(Ciąg dalszy.)

Prasiedziawszy kilka miesięcy w Moskwie, zdecydował się Dąbrowski pojechać do Petersburga, żeby tam zacerpnąć wiadomości o żonie. Przed wyjazdem jednak, z niesłychaną śmiałością udał się osobiście do kancelaryi general-gubernatora, prosząc o paszport zagraniczny, — wiedział bowiem, iż w Moskwie łatwiej mu przyjdzie go otrzymać, niż w Petersburgu.

Sekretarz kancelaryi, widząc elegancko ubranego człowieka i zobaczywszy piękny brylantowy pierścień na jego rękę, z największym pośpiechem i grzecznością wypełnił blankiet według przedstawionych dokumentów i doręczył go prosiącemu.

Mając wszystko, czego mu było potrzeba, pojechał do Petersburga.

Tu najął trzy pomieszkania w trzech różnych częściach miasta, żeby na wypadek jakiegoś niebezpieczeństwa mieć możność ukrycia się natychmiast. Potem obaczył się z komisarzem Rządu Narodowego na Petersburg i otrzymał od niego trochę pieniędzy, nadesłanych z Warszawy, bo tam już wiedziiano nietylko o jego ucieczce lecz i o miejscu pobytu.

Od komisarza Rządu Narodowego dowiedział się, że żona jego wraz z ciotką została wysłana do Ardatowa, liehiej mieściny niżgorodzkiej gubernii. Dowiedział się również, że jeden ze znanych dowódców powstańców, znajdujący się w więzieniu w ordymanshauzie petersburskim, oczekuje wyroku śmierci. Znając dobrze Petersburg i stosunki miejscowe, polecił Dąbrowski komisarzowi, aby natychmiast uwiadomił Jundziłta, żeby udał chorego. Chorych przestępców umieszczają zwykle w wojskowym szpitalu, z którego ucieczka łatwiejsza. Jundziłt zastosował się do danej mu rady, a w szpitalu spuścił się w noc

z drugiego piętra na reznikach i dostał się na swobodę. Potrzeba go było wysłać za granicę jak najprędzej. Dąbrowski oddał mu papiery swoje i paszport zagraniczny, a w chwili, gdy policya zarządziła poszukiwania za tym zbiegiem w Petersburgu, ten już się znajdował w drodze do Francyi.

Powstanie polskie już było upadło. Mnóstwo zbiegów, poszukiwanych przez rząd moskiewski w Polsce, uciekło do Petersburga, szukając środków dostania się za granicę. W oczekiwaniu odpowiedzi od żony, Dąbrowski założył w jednym z pomieszkań swoich formalne biuro paszportowe. Sam zfabrykował pieczęć państwową i inne, jakie były potrzebne do tego rodzaju dokumentów i zaczął się wysyłaniem skompromitowanych za granicę. Paszporty te były tak doskonale podobnione, że ani jeden ze zbiegów nie został zatrzymany.

Porozumiał się Dąbrowski także i w Petersburgu z członkami towarzystwa rewolucyjnego moskiewskiego, udzielił im wiadomości o tem, co się zrobiło w Moskwie, a wlawszy w nich otuchę i energię, po sześciomiesięcznym od chwili ucieczki pobycie w Rosyi, zaczął myśleć o wyjeździe za granicę. Dłuższe zatrzymywanie się w stolicy stawało się coraz niebezpiecznijszem, z powodu bardzo silnej reakcyi, która nastąpiła po upadku powstania polskiego.

Nie chcąc jednak narażać się na niebezpieczeństwo wyjazdu z podobnym paszportem, zdecydował się Dąbrowski poprosić o w Petersburgu środki, który się udał w Moskwie, to jest otrzymał paszport legalny wprost z kancelaryi general-gubernatora.

Trudno nie podziwiać niezrównanej odwagi Dąbrowskiego w tym wypadku. Trzeba wzywać, że on w Petersburgu ukończył kurs nauk wojskowych, w Petersburgu uczęszczał do akademii generalnego sztabu, w Petersburgu miał mnóstwo znajomych... Na każdym kroku mógł być poznany i już nie przez zdradę, lecz przez najmniejszą nieostrożność czyje, wpaść w ręce czujnej policyi. Ale Jarosław wierzył w swoją gwiazdę, i liczył na własną przytomność umysłu, która go dotąd nigdy jeszcze nie zawiodła.

Ubrawszy się elegancko, tak jak niegdyś w Moskwie, w samo południe udał się do kancelaryi general-gubernatora, przynosząc z sobą dokumenta, dostarczone mu przez komisarza Rządu Narodowego, znowu na imię jakiegoś dyplasonowanego oficera.

Bogate ubranie i dystynkcyę wywarły w kancelaryi petersburskiej taki sam wpływ, jak i w Moskwie. Lecz w chwili, gdy urzędnik doręczał mu gotowy paszport, Dąbrowski usłyszał za sobą brzęk ostróg a odwróciwszy się, spostrzegł dawnego koleżę swego, Moskala, byłego adjutanta w sztabie Berga, który przybył do kancelaryi w jakimś interesie. Adjutant wytrzeździej oczy, obaczywszy człowieka, o którego cudownej ucieczce trąbiły wszystkie dzienniki. Dąbrowski zrobił mu znak milczenia. Kolega zrozumiał i odwróciwszy się, zaczął przypatrywać się obrazom wiszącym na ścianie, a Dąbrowski spokojnie wyszedł z pokoju, wiadł do doróżki i popędził do domu. Był on jednak w największej obawie, aby go ów kolega, namyśliwszy się, nie wydał; dość było skienienia, aby go zgubił. Na szczęście dawny kolega był uczciwym człowiekiem...

Przyjechawszy do domu, zastał tam Dąbrowski kartkę od żony, że jest już uwiadomiona o jego ucieczce, i że przygotowała się na zrobienie wszystkiego, co maż uzna za stosowne. Nie było czasu do stracenia: siadł więc na kolej żelazną i wyruszył na Moskwę do Ardatowa. Nie zatrzymał się jednak w tem mieście, ale pojechał o dwie stacje dalej na wschód, do małego miasteczka, z którego chciał porozumieć się z żoną i nakreślić plan ucieczki.

Zamieszkał w hotelu i za pomocą znajomych, z którymi już poprzednio wszedł w porozumienie, polecił żonie, aby dnia następnego udała się na przechadzkę za miasto i tam około rogatki oczekiwała jego przyjazdu. Ułożonem było, że skoro ujrzy pojazd, będzie machać chustką, żeby się zatrzymał, i prosił go o odwiezienie do najbliższej stacyi.

Nazajutrz z rana wyruszył Dąbrowski z powrotem ku Moskwie. Na ostatniej stacyi przed Ardatowem najął konie nie do Ardatowa, ale o jedną stację dalej, a to w tym celu, żeby woźni-

ca wrócił nie do Ardatowa, ale dalej na wschód, coby utrudniło poszukiwania, w razie, gdyby ucieczka pani Dąbrowskiej została wykryta. Nie było jednakże obawy, aby to tak prędko nastąpić mogło, gdyż zestana z ciotką do tej mieściny, chociaż była pod dozorem policyi, mieszkała jednak w domu prywatnym.

W pobliżu rogatki oczekiwała tedy pani Dąbrowska, ubrana bardzo skromnie z małym tylko zawiąnięciem w rękę, gdy ukazała się trójka pocztowych koni, wiozących jej męża. Według umowy zaczęła pani Dąbrowska machać chusteczką. Dąbrowski kazał woźnicy zatrzymać konie.

— Czy nie będzie pan łaskaw — zbliżając się rzekła po moskiewsku — odwieść mnie do następnej stacyi?

— Dobrze, moja pani, jeżeli tylko woźnica zgodzi się na to. Co chceś za odwiezienie tej pani do następnej stacyi? — zapytał.

— Dajcie pół rubla; powiozę za to przedko...

— Dam pół rubla — rzekła pani Dąbrowska siadając do wózka.

Woźnica świsnął na konie, kurzawa otoczyła powóz — a oni oboje, nie śmiejąc do siebie przemówić, żeby się nie zdradzić — ścisłali się tylko za ręce, unoszeni jak wiechem po gościńcu.

Na następnej stacyi, gdy woźnica, który ich przywiózł, odjechał, Dąbrowski najął konie i pod wieczór z żoną, dla której przygotowany miał paszport, był już na stacyi kolei żelaznej. Z tamąd, nie zatrzymując się już nigdzie, dojechali do Petersburga.

W stolicy nie zatrzymywali się już długo; dni kilka jednak minęło na zakupieniu bielizny i ubrania dla żony na drogę, bo wyjechała z miejsca wygnania prawie bez niczego.

Mając doskonałe paszporta najął Dąbrowski dwa miejsca na szwedzkim statku, płynącym do Sztokholmu, a w trzy dni potem odjechał już pełną pierśią na gościnnej ziemi szwedzkiej.

Wkrótce nadeszło do stolicy doniesienie gubernatora niżgorodzkiego, generała Odincowa, o zniknięciu pani Dąbrowskiej. Zaczęły się nowe poszukiwania, indagacye i aresztowania, sądzono bowiem, że odkryją ślad Dąbrowskiego. Dowiedziałwszy się o tem z dzienników, już na

wyjeździe do Francyi, 15 czerwca 1865 roku, posłał Dąbrowski list do generała Odincowa, uwiadamiając go, że już od kilku dni jest na swobodzie. W krótkości opisał mu w tym liście całą ucieczkę swoją i porwanie żony, prosząc go, aby zaniechał śledztwa, które mogłoby dotknąć niewinnych tylko, gdyż całe owe porwanie on sam załatwił bez żadnych pomocników. W zakończeniu tego pisma dodał, że, chociaż ten wypadek nie jest generalnym przyjętym, jako naczelnikowi kraju, to jako człowiek pocieszyć się może myślą, że ta mała jego nieprzyjemność stanie się źródłem szczęścia dla ludzi, którzy już bardzo wiele wycierpieli.

Nikt chyba nie zaprzeczy, że romantyczna ta ucieczka dowiodła niesłychanej odwagi, hartu duszy, pewności siebie i poświęcenia dla sprawy. Któż ze zbiegów, tak jak on skompromitowanych, wierzących na swą wolność a mając nieustannie miecz nad głową, byłby przedłużył i zaostrzał niebezpieczeństwo położenia i, zamiast wyostać się jaknajprędzej za granicę, spędzał tyle miesięcy na organizowaniu rewolucyjnych spisów moskiewskich, na urządzaniu biura paszportowego i odważył się na ową wyprawę dla wykradzenia żony.

Powiedziałem na wstępie, że nie znalazłem go dawniej, — lecz gdy w czasie wojny pruskiej, przed komuną, przeczytałem jego wojskowy artykuł, krytykujący czyny i rozporządzenia generała Trochu, tego bliagiera na wielką skalę, — musiałem mu przyznać nietylko talenta wojskowego, lecz i genialne pomysły.

Niezaprzeczenie ubolewać należy, że umysł tak wysoko wykształcony, ze zdolności swe ogromne oddał Dąbrowski na usługi w domowej wojnie Francuzów, — lecz godzi się podnieść, że w całym zachowaniu się jego. aż do ostatniej chwili, gdy francuska kula pozbawiła go życia, — spotykamy zawsze godność i szlachetność, przynoszącą tylko zaszczyt krajowi, z którego pochodził.

nabredzą także całe kupy aroganckich nonsensów.

„Wszystko to będzie w porządku rzeczy. Nastrój gorączkowy i starannie ukrywany, a jednak widoczny, zażenowanie politycznych kół austro-węgierskich muszą przecież mieć jakieś wyjście, a za takie wyjście posłużą im zapewne groźne wycieczki przeciwko Francji. Paster Lloyd przygotował już grunt w tym kierunku. P. Falk nie czekał nawet na zwolnienie delegacji dla wyjaśnienia konieczności separatyściego napadu Austro-Węgier na Rosję i dolania oliwy do ognia, wymierzonoj przeciwko Francji. Oświadczył bowiem, że p. Goblet spaczył istotną doniosłość wyjaśnień udzielonych przez p. Kalnoky ambasadorowi francuskiemu. Można więc przewidzieć, w jakim tonie wystąpi prasa austro-węgierska w chwili rozstrzygnięcia przez delegację sprawy nadzwyczajnych kredytów na cele wojenne.

„Do wszystkiego tego należy się przygotować z wczesną i uźbroić w tę pogardliwą obętność, która stanowi najlepszą odpowiedź na bezsilne wycieczki przeciwnika, rozdrażnionego własną bezsilnością. Nam, Rosyjanom — czytamy w zakończeniu — przyjdzie to z łatwością, bośmy nawykli do tego; ale chodzi o to, żeby i Francja zachowała zimną krew, a znalazłszy dość przenikliwości politycznej, nie uczyniła kroku, który mógłby wypaść na korzyść nowo odkrytych gallofobów węgierskich.“

Wojna domowa.

Przytoczyliśmy we wczorajszym numerze ustęp z artykułu *Kijowskiego Słowa*, zawierający gwałtowną napaść na wychodźcę we Lwowie ukraińskiego *Diła*. W artykule tym znajduje się jednak jeszcze drugi niemiernie ciekawy ustęp, zawierający zarzuty osobistej natury. *Kij. Słowo* utrzymuje mianowicie, że posiada list redakcyi *Diła*, wyostawiony do jakiejś zamieszkałej w Kijowie osoby, z prośbą o wyrobienie zapomogi.

Kij. Słowo przytacza nawet z owego listu następujących kilka zdań: „Nie ma u nas czytelników, redakcyja zmuszona jest rozsyłać swą gazetę za darmo w imię idei, a środków materialnych nie posiada żadnych. Czy nie możecie też — mówi się w tym dokumencie — znaleźć dobrego „ruskiego człowieka“, któryby podtrzymał naszą gazetę pieniędzmi i wyprosił debiet w Rosji?“

Ten, który otrzymał ten list — pisze dalej *Kijowskie Słowo* — nie dał na niego żadnej odpowiedzi, sądząc całkiem słusznie, że sprawa rosyjska nie potrzebuje sprzedajnej prasy. Z tego widać — dodaje *Kijowskie Słowo*, że przed rokiem, kiedy nadeszła do Kijowa prośba o materialną zapomogę i o debiet dla *Diła*, ono gotowe było służyć interesom rosyjskim, obecnie zaś z wściekłością napada na wszystko, co jest drogiem dla „ruskawa człowieka.“ Oczywiście znalazł się „dobry człowiek“ tylko nie Rosyjanin, który dał pieniądze i oto „patryoci“ wyrzekają się wiary swych ojców i przeklinają to, przed czem niedawno jeszcze bili pokłony.“

Z tego ustępu wzięła *Czerwonaja Rus*, będąca organem lwowskich rusofilów, asumpt do twierdzenia, iż *Diła* było napierw gotowe wejść w służbę rosyjską, a dopiero gdy się to nie udało, weszło w stosunki z polskimi stronnictwem „czeryonych“ — i z rzadkiem, oddając się im na usługi, w miejsce *Miru*. Zestawienie ciekawe. Na zarzuty te odpowiada *Diła* w ten mniej więcej sposób:

Wśród nas daje się uczuwać rozterka, jeżeli nie całkowity upadek ducha, — tak pisał niedawno lwowski korespondent *Dniwa*. *Warszawskiego*, a dowiodła prawdziwość tego wczorajsza *Rus Czerwonaja*, umieszczając w wstępnym artykule pamflet na *Diła*, będący kłamstwem od pierwszego do ostatniej głóski. W Kijowie wychodzi od pewnego czasu *Kijowskie Słowo*, gazeta podła i obskurna, której żaden porządny człowiek nie weźmie do ręki, a która dla *Czerwonaj Rusi* jest powagą. Z gazety tej przedrukowała *Czerwonaja Rus* ustęp dotyczący *Diła*, co do którego nie potrzebujemy upewniać naszych czytelników, że całe to odkrycie, ów dokument i jego treść — to kłamstwo. Ze strony *Diła* nie podobnego nigdy wyjść nie mogło i nie wyszło. *Czerwonaja Rus* sama jest tego pewną, gdyż zaznacza, że rosyjska gazeta nie wymienia osoby, ani do której list był pisanym, ani która go pisała, a jednak *Czerwonaja Rus* na podstawie tego kłamstwa pisze cały artykuł przeciwko *Diła*, dochodząc do konkluzji, że *Diła* potrzebuje monety... Nie chcemy w *Dile* równą bronią walczyć z *Czerw. Rusią* — znajdziemy ku temu celowi inne drogi. Odpowiadamy tylko: Czem jest *Diła* i jakim jego program, o tem świadczą wszystkie jego roczniki; iłu zaś *Diła* ma prenumeratorów, o tem każdy, kto chce, może się z ksiąg przekonać. *Diła* nie jest organem jakiegos X. lub Z., ale szerokiego koła publiczności i stoi pod wzorową kontrolą. Postaramy się również przekonać *Czerwoną Rus*, że to nie my jesteśmy ty mi, którzy poszukują monety...“

Ostatnie wyrazy zapowiadają nam jakieś ciekawe odkrycie. Być może, że już niezadługo dowiemy się, co te tajemnicze słowa *Diła* mają oznaczać.

Sprawy szkolne.

Od kilku dni obiegają w kołach nauczycielskich wieści, że minister oświaty zamierza usunąć z szkół średnich wszystkich suplentów nieegzaminowanych i wskutek tego zwinać klasy równorzędne (paralelki). Wiadomość tę umieścił także *Kurier lwowski* w nrze 158, a w dniu dzisiejszym otrzymaliśmy korespondencyjną ze Lwowa, która mówi o wieściach owych jako o postanowieniu, żadnej już nieulegającej wątpliwości. Pomimo tylu pogłosek i niespodzianek, jakich nieraz ze strony p. Gautscha doświadczaliśmy, sądzimy, że wiadomości te nie są w całej osnowie prawdziwe. Minister może się naturalnie oprzeć na rozporządzeniach dawniejszych, które naznaczają suplentom termin pewien do zdania egzaminu, — a w razie niedotrzymania tegoż postęgują za sobą dymyście. Wykonanie tego rozporządzenia jednak byłoby tylko o tyle możliwym, o ile p. minister jest pewnym, że usunie-

tych z posad nieegzaminowanych suplentów można będzie egzaminowanymi zastąpić. Nie mając wykazów statystycznych, niepodobna nam obliczyć, ilu kandydatów egzaminowania czeka na posady suplentowskie, ale zdaje nam się, że liczba ich nie dorówna ilości zastępców nieegzaminowanych. Otóż w takim razie — powiadają dalej — zamierza minister zwinać t. zw. paralelki. Krok podobny sprzeciwiały się jednak rozporządzeniom dawniejszym i nie wszędzie mógłby być wykonany. Wiadomo bowiem, że każda klasa, licząca więcej niż 50 uczniów powinna być na dwa oddziały podzielona. Omijanie tego uzasadnionego rozporządzenia staje się w każdym wypadku dotkliwym ciosem dla szkoły, ze względu dydaktycznych, pedagogicznych i higienicznych. Czyż można więc przypuścić, — aby minister, któremu rozwój szkół na sercu leżeć powinien, działał w duchu dla wychowania młodzieży wprost szkodliwym?

Nie dosyć na tem jednak — pozostaje jeszcze jedna strona przyszłego rozporządzenia, a mianowicie owe nagłe pozabawienie chleba kilkudziesięciu ludzi, którym nieraz twarde warunki nie pozwoliły dokonać prac egzaminowych w przepisany termin. I tutaj, zdaje nam się, powinny władze szkolne postępować z pewną wyrozumiałością.

Jakkolwiek bowiem każdy, co po latach 3ch w mieście stołecznym a po latach 5ciu na prowincyi egzaminu nie zdał, powinien być na usunięcie z posady przygotowanym, to jednak postępowanie gwałtowne w tej mierze byłoby wprost nieludzkiem.

Jeżeli zaś p. minister przez radykalny ten krok zamierza kwestyę suplentów usunąć raz na zawsze z porządku dziennego, to daleko prostszą rzeczą byłoby założyć kilka nowych gimnazjów w kraju, — obsadzić je egzaminowanymi suplentami a przy innych zakładach paralelki zwinać. Można przy tem dodatkowo rozporządzić, że odtąd w razie potrzeby można na zastępców przyjmować tylko egzaminowanych kandydatów stanu nauczycielskiego. Nie wątpimy, że Rada szkolna przedstawi w sposób należyty ministerstwu stosunki danych szkół średnich i wyjedna takie zmiany w owym zamierzeniem rozporządzeniu, jakie dla Galicyi są niezbędne.

Ustawa o rezerwistach.

Wiener Zig dnia 7 b. m. ogłosiła ustawę o wyjątkowym powołaniu do służby czynnej żołnierzy z rezerwy zwyczajnej i zapasowej, oraz rozporządzenie wykonawcze o tejże ustawie.

Według tego rozporządzenia od wyjątkowego powołania do służby czynnej uwolnieni są:

- a) rezerwowi kadeci i zastępcy oficerów;
- b) kandydaci a względnie wychowawcy przygotowujący się do stanu duchownego;
- c) kandydaci nauczycieli do szkół ludowych i nauczyciele czynni;
- d) rezerwiści, będący na próbnej służbie w zandarmeryi;
- e) ci rezerwiści, którzy podczas swej służby w linii z powodów rodzinnych byli puszczeni na urlop;
- f) właściciele odziedziczonych gospodarstw ziemiankich;
- g) wreszcie wszyscy rezerwiści, którzy dopiero mają się znaleźć wśród stosunków, wymienionych pod b, c, e, f, a przedłożą na to dowody.

Co do policzenia czasu rozporządzenie postanowiło:

- a) dla rezerwistów, powołanych do wyjątkowej służby czynnej, trwającej do 28 dni, liczy się ten czas za jedno ćwiczenie;
- b) w razie zatrzymania w służbie dłużej, niż 28 dni aż do 42 dni włącznie, drugie ćwiczenie może trwać tylko 14 dni;
- c) czynna służba ponad 42 dni liczy się za dwa ćwiczenia;
- d) czynna służba przez dwa miesiące przynajmniej, liczy się za trzy ćwiczenia;
- e) jeżeli powołanie do czynnej służby w jednym roku trafi się dwa razy, wówczas każde powołanie liczy się za jedno ćwiczenie; a jeżeli czas w takiej służbie przebyty wynosi więcej niż dwa miesiące, wówczas następuje uwolnienie od wszystkich trzech ćwiczeń.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 czerwca

Izba państw Rady państwa przyjęła dn. 6 b. m. ustawę o podwyższeniu cła od zagranicznych napojów spirytusowych. Przyszłe posiedzenie odbędzie się dopiero w poniedziałek. Na porządku dziennym w rzedzie wielu spraw stoi drugie czytanie ustawy spirytusowej i kontyngentowej. Po uchwaleniu tych ustaw będzie ogłoszonym odroczenie obu Izb Rady państwa.

Prezydent Smolka, który tego roku będzie znowu przewodniczył austriackiej delegacji, już we środę odjechał do Pesztu.

W ubiegłym okresie sesyjnym od 25 stycznia do 5 czerwca Izba poselska odbyła 72 posiedzeń plenarnych i załatwiła w drugim i trzecim czytaniu 55 projektów rządowych, między temi co ważniejsze: ustawę o wyjątkowym powołaniu rezerwistów i pospolitaków na siedm dni do ćwiczeń w nowej bronii, o wyjątkowym powołaniu żołnierzy z rezerwy zwykłej i zapasowej do służby czynnej podczas pokoju, budżet na rok bieżący, ustawę o domach skladowych, podwyższenie cła od zagranicznych napojów spirytusowych, reformę podatku spirytusowego i ustawę kontyngentową.

Z Warszawy donoszą, że zagranicą żądzi po upływie terminu prolongacyjnego wezwani zostali po raz drugi do biura oberpolicejnego ministra warszawskiego, gdzie im oznajmiono, iż w przeciągu czterech tygodni, pod skutkami przymusu osobistego, opuścić mają granice Królestwa i państwa rosyjskiego. Zgadza się to zupełnie z podaną przez *Kaliszanina* wiadomością, że gdy do Kalisza nadeszła rozporządzenie, ażeby wydalono stamtąd żydów, nie mających prawa obywatelstwa, dano

im długi termin do uregulowania interesów. Termin ten minął obecnie więc po raz drugi wszyscy, do których się rozporządzenie odnosi, wezwani zostali do biura policmajstra, gdzie im oznajmiono, iż w przeciągu czterech tygodni wykonać je są obowiązani pod skutkami przymusu.

Komisyja wiecowa w Wielkopolsce ogłosiła sprawozdanie ze swych czynności za czas od swego wybrania na walnym wiecu w Poznaniu d. 15 listopada 1887 r.

Pierwszym załatwieniem komisyji było czuwać nad tem, aby uchwały powzięte na wiecu poznańskim znalazły zastosowanie w całej dzielnicy naszej, aby lud polski, czujący tak doskonale krzywdę, jaka go spotkała przez rozporządzenie ministerjalne z dnia 7 września r. z., usuwające język polski z nauki religii w szkołach, zadokumentował publicznie świadomością tej krzywdy i aby się postarał o środki zaradcze, mogące, jeśli nie zupełnie usunąć, to przynajmniej osłabić i zmniejszyć zżubne następstwa rzeczonych rozporządzenia.

Uważając zgromadzenia ludowe za środek bardzo skuteczny do osiągnięcia powyżej wytkniętego celu postarała się komisyja nasamprzód o to, aby wszędzie odbywały się wiece; dzięki jej zabiegom odbyło się takich wieców w wielkopolskiej dzielnicy 114, (w Prusach zachodnich urządzono ich 24, tak że liczba wieców odbytych od dnia 15 listopada wynosi 135).

Najwięcej wieców przypada na powiat szubiński i żniński, gdyż ogólna ich liczba wynosi 24, podczas gdy w 9 powiatach wielkopolskich wcale jeszcze ani jednego wiecu nie urządzono. W obu powiatach poznańskich urządzono wieców 15, w powiatach gnieźnieńskim i mogilnickim po 6, w powiecie wyrzyskim 5, w powiatach kościańskim, krotoszyńskim, obornickim, wągrowieckim, wrzesińskim po 4, w powiatach bukowski, inowrocławskim, pleszewskim, śremskim, szamotulskim, witoszkim po 3; w powiatach bydgoskim i średzkim po 2; w powiatach czarnkowskim, gostyńskim, grodziskim, kępickim, odolanowskim, ostrzeszowskim, ostrowskim, śmigielskim, strzeżymskim i wesołowskim po 1.

Donosiliśmy niedawno, że komisyja kolonizacyjna miała ochotę nabyć wieś Oczkowiec, należąca do p. Nasierowskiiego, weterana wojsk polskich i uczestnika pamiętnej belwiderskiej nocy. Obecnie ogłasza p. Nasierowski że sprzedał Oczkowiec nie komisyi kolonizacyjnej, lecz prywatnemu nabywcy Niemcowi. Przysłębienie umysłowe jest w Poznaniu tak wielkie, iż spotkaliśmy się z artykułem dziennikarskim, wyrażającym pewną radość z powodu, iż sprawa ta stosunkowo pomyślnie została załatwiona.

Berliński *Reichsanzeiger* ogłosił ustawę o zaprowadzeniu pięcioletnich okresów w wyborczych przy wyborach do sejmiku pruskiego. Ogłoszenie tej ustawy nastąpiło w chwili, gdy się tego najmniej spodziewano, a okoliczność ta musiała spotęgować jeszcze wrażeń, jakie sam fakt w stolicy Niemiec wywołał. Zapatrząc się bezstronnie na całą sprawę, trudno zaprzeczyć, że ks. Bismark i p. Puttkamer odnieśli znowu świetne zwycięstwo. Fryderyk III odstąpił od zamiaru ogłoszenia pisma cesarskiego, zawierającego bądź co bądź nagane dla rządu, a zgodził się natomiast na wprowadzenie ustawy, której domagało się stronnictwo rządowe, a która w sferach opozycyjnych jest w wysokim stopniu niepopularna. Pierwotnie miało być pismo cesarskie ogłoszone równocześnie z urzędowym opublikowaniem ustawy, a to dlatego, ażeby wyborcy pruscy mieli pewność, że mimo narzuconej im przez konserwatystów nowej ustawy wyborczej, swoboda głosowania nie będzie na przyszłość tak jak w poprzednich latach krepowaną. Ministerstwu pruskiemu i ks. Bismarkowi musiało się oczywiście zdawać, że list cesarski uważany był w Prusach za wyrazne upokierzenie rządu. Opoń, na jaki wola cesarska napotkała, sprawi, że cała sprawa weszła w drugą fazę. Wówczas zdawało się, że ani ustawa ani pismo cesarskie nie będzie ogłoszonym i że gabinet, odwołującą się cesarzowi za uszeptwo z jego strony, zrezygnuje w zamian z reformy wyborczej. W ten sposób domaczono powszechnie artykuł *Nordd. Allg. Ztg.*, a niektóre pisma zagraniczne, między innymi wiedeńska *N. Fr. Presse*, uważały już za rzecz pewną, że dawniejsza ustawa wyborcza nie ulegnie zmianie. Nagle wszystko się zmieniło. Pismo cesarskie zniknęło gdzieś w gabinetowych kryjówkach, a niesympatyczna cesarzowi ustawa ukazała się w szeptach urzędowego dziennika i nabrała tem samym obowiązującej mocy. Tak więc triumf gabinetu byłby zupełnym, jeżeli się pokaze, że publikacja ustawy jest ostatnim aktem zakulisowego dramatu i że Fryderyk III nie myśli już nic w tym względzie uczynić.

Po długich zachodach przedstawiono nareszcie w Berlinie sztukę „Luter i jego epoka“, wykreśliwszy z niej na żądanie cenzury pruskiej wszystkie ubliżające kościołowi katolickiemu ustępy. W dniu przedstawienia ukazał się w *Nordd. Allg. Ztg.* artykuł, usprawiedliwiający postępowanie cenzury i karzący tych, którzy nagrawanie się z religii katolickiej uważają za zgodne z zasadami protestantyzmu. Artykuł ten kończy się pompatycznym zapewnieniem, że rząd pruski nie pozwoli nigdy na naruszenie religijnego pokoju.

Na wtorkowym posiedzeniu włojskiej Izby deputowanych toczyły się ogólne rozprawy nad nowym kodeksem karnym. W celu wyjaśnienia ustępów atakowanych w kodeksie, zabrał głos minister sprawiedliwości, Zanardelli, i mówił przez trzy godziny. Uwagi jego główne podaje depeza telegraficzna w następującym szkicu: Przewidziane ustawą kary za nadużycie duchowieństwa istniały jeszcze w roku 1859, zniesiono je wszakże, gdy w roku 1871 oddawano się nadziei, że namiętność duchowieństwa usmierzoną zostanie tolerancją i łagodnością. Próba ta trwała krótko, gdyż już w roku 1876 widział się rząd zniewolonym wystąpić przeciw wzbroniom politycznym z postanowieniami karnymi. Dwa projekty, Vignlier'a i Mancini'ego, zostały w komisyi parlamentarnej niezatwierdzone. Stan ten doprowadził do bezkarności, jak tego dowodzą zbiorowe petycje o przywrócenie świeckiej władzy Watykanu i protesty episkopatu neapolitańskiego i toskań-

skiego, które żądają bezkarności nie tylko dla agitacyi, ale i dla dążności oderwania pewnej części terytorium państwowego. Jest to więc żądanie dla zdrady stanu i sprzyśnięć przeciw ojczyźnie. Nie chcemy ucieku duchowieństwa, nie chcemy przesłać Kościoła, ale nie chcemy także, ażeby było dozwolone duchowieństwu znieważać nasze prawa, prawa do jedności Włoch z Rzymem, do wolności i samodzielnności.

Następnie przechodzi minister do szczegółowych postanowień karnych przeciw nadużyciom duchowieństwa i wylicza państwa, w których takie same postanowienia są obowiązujące, a mianowicie Niemcy, Francya, Portugalia i Belgia. Zapewnia ponownie, iż państwo nie ma zamiaru atakować Kościoła, lecz chce tylko własną zabezpieczyć obronę; a jest to prawo, którego państwu nikt odmówić nie może i którego sam Minghetti bronił niegdyś wytrwale. Nowe prawo zapewni duchowieństwu wszelką wolność wykonywania jego obowiązków, byle granicy dozwolonej nie przekroczyło. Rząd jednak pozwolić nie może, ażeby duchowni przekreślali prawa obywatelskie, i sprawy świeckie przedstawiali według swego widzenia rzeczy. W końcu przyrzeka minister poprawić artykuł 174, który niejasno określa wyroczenia o znieważaniu państwa, o ujemnych krytykach władzy i naruszeniu pokoju rodzin, za co przewidziana jest kara jednego roku więzienia.

Sprawa armeńska w Turcyi odzywa się od czasu do czasu w różnych formach, rząd turecki umie jednak to zwłoka, to obietnicami łagodzić przykrą dla Armeńczyków sytuację, wynikającą z niewykonania reform, zapowiedzianych w traktacie berlińskim. Według *Timesa* specjalna komisyja z urzędników wojskowych i cywilnych ma wkrótce udać się do Armenii, aby na miejscu zbadać prawdziwy stan ludności, wysłędzić przyczyny żądań ostatnich, jak niemniej sprawdzić na miejscu sprawozdania o postępowaniu gubernatora i urzędników. Szczególnie komisyja ta ma zająć się kwestyją, czy w Armenii istnieje rzeczywiste jakiegoś rodzaju rewolucyjny, — a w razie skonstatowania tego, zbadać, o ile do burzania konsultów lud obcych agentów odgrywa tu rolę. W komisyi mają być także chrześcijanie.

Kronika.

Kraków, 8 czerwca.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek 12 bm.

Procesja na Rynku zakończyły się wczoraj uroczyste obchody święta Bożego Ciała. Tłumy publiczności oblegały Rynek i ulice, po których po procesyi harował na tradycyjnym koniku Tatarzyn ze Zwierzycia. W bieżącym roku otoczenie Tatara i on sam strojnij jakiegoś wyglądał, a powrót odbywał się przy świetle bengalskim. Starodawny obycaj stowosany jest zatem do wymagań czasu, — a przynajmniej bardzo licznego młodego pokolenia, któremu te inowacje bardzo się podobały. Późnym wieczorem powrócił pochód pod klasztor Zwierzyniecki, a zdaje się, że i harasz zapłacony w tym roku przez Krakowian obłiszmy był niż dawniej. Pogoda sprzyjała obchodowi „zwierzynieckiego konika“, — to też w mieście było dość dużo osób umyślnie przybyłych dla przypatrzenia się tej zabawie.

W sprawie schroniska im Lubomirskiego. Namieśnik konferował wczoraj dźniejszy czas z prezydentem miasta w sprawie fundacyi ks. Lubomirskiego dla sierotnych chłopów. Płyny gmachu mają być przerobione przez pp. inżynierów Stryjańskiego i Ekielskiego.

Namiestnik p. Zaleski wczoraj wieczór popiepszonym pociegiem odjechał do Lwowa.

W parku krakowskim na dochód wód i sierot po drukarzach krakowskich, — jak donosiliśmy odbędzie się w niedzielę zabawa. Oprócz koncertu orkiestry wojskowej, która odegra najulubieńsze twory muzyczne, chór drukarzy odpiewa liczne pieśni wyjątkowo polskich kompozytorów — spalone także zostaną wielkie ognie sztuczne. Tanie ceny wstępu (20 cent. od dorosłych i 10 centów od dzieci) oraz cel, na który urządzona jest zabawa, powinnyby za chęć publiczności do najliczniejszego przybycia.

W ogrodzie strzeleckim na wielkim koncercie, który się odbędzie w niedzielę na uroczystość rozpoczęcia strzelania królewskiego, ogładą będzie można bezpłatnie skribice braci kurkowych. Przynęta dla publiczności będzie także przekazany do bezpłatnego rozlosowania między obecnych na koncercie najnowszy instrument muzyczny „Manopan“, grający 12 utworów operetkowych. Rozlosowanie odbędzie się o godzinie pół do 9 przy ogłosie trąb. Początek koncertu o godzinie 4 po południu.

Za czynność ratunkową w czasie tegorocznej powodzi otrzymał p. Ludwik Sieppel, dozorca rzek, dekret pochwalny od namiestnika.

Rozkład jazdy na kolejach państwowych w Galicyi wyczerpał z druku w osobnych książeczkach w cenie po 4 ct. za sztukę. Rozkład nabywać można na wszystkich stacjach w kasach osobowych, przy pociągach osobowych u konduktorów, w głównej kasie dyrekcyjnej ruchu w Krakowie i po większych sklepach, oraz hotelach w Krakowie.

Zmarli. Aurelian Baliński, brat poety Karola, wychodzący z Królestwa Polskiego po 1846 r. żołnierz z 1863 r., zmarł w Krakowie w 73 roku życia. Po opuszczeniu Królestwa przebywał w Galicyi, a stąd po 1848 r. udał się do Paryża. Wrócił znow do kraju w 1863 r. i walczył w szeregach powstańców. Raniony silnie pod Grochowiskami przy prowadzeniu w ogień kosyńców, leżał się w Krakowie, a stąd znow uchodził musiał. Po 1866 r. powrócił do Galicyi i mieszkał czas jakiś pod Pamięmyśl, później osiadł w Krakowie. — Pokój Państwu żołnierz wygnańca.

W pogrzebie s. p. Balińskiego, odbyłym wczoraj o godz. 6 po południu, wzięło udział liczne grono towarzyszyw broni i przedstawicieli inteligencyi, którzy mieli sposobność poznać s. p. Aurelega jako człowieka wielkich przymiotów charakteru i zastrzeżonego syna ojczyzny.

Konstantyna z Chomińskich Kostrowicka, właścicielka dóbr z Litwy, zmarła w majątku swej córki Gabrieli Wołkowiezowej w Koziach pod Lwowem w 68 roku życia. Zmarła ostatecznie poświęciła na ołtarzu ojczyzny, wybawiając wielu nieszczęśliwych skazanych przez rząd rosyjski z r. 1863. Sama skazana na 8 lat robót katorżnych w głąb

Syberyi, opuściła w r. 1870 Rosję i przeniosła się do Galicyi.

Miejsca w szkołach kadeckich. Z początkiem roku szkolnego 1888 i 1889, dnia 18 września przyjęta będzie w przybliżeniu następująca liczba uczniów do szkół kadeckich. Na I rok szkoły kadeckiej dla piechoty w Wiedniu, Budapeszeie i Pradze dla każdej z tych szkół po 80; na I rok szkoły kadeckiej dla piechoty w Karlsstad, Kartousach koło Berna, w Łobzowie koło Krakowa, w Sybinie, Tryjesioie, Liebenau koło Grau, Preszburgu Inszpruku i Temeszwarze, dla każdej z tych szkół po 30; na I rok szkoły kadeckiej dla artyleryi 80; pionierów 40; inżynierii 15; na rok II szkoły kadeckiej kawalerii 50; na rok III szkoły kadeckiej kawalerii 25 Podania o przyjęcie do powyższych szkół wnosić należy w nieprzekraczalnym terminie do 25 lipca b. r. do komendy tej szkoły kadeckiej, do której kompetent życzy sobie być przyjętym. W przepisane dokumenta musiopatrzone lub za późno wniesione podania nie będą uwzględnione. Bliższe warunki co do przyjęcia do szkół kadeckich zawarte są w instrukcyi dla szkół wojskowych, część VIII. Osobne odbitki tych warunków wysyła w Wiedniu w księgarni L. W. Seidel i synowie.

Lwów, dnia 7 czerwca. (Koresp. N. Reformy). Pogrzeb porucznika Schottaka, o którego samobójstwie zagadkowem donosłem, odbył się z wszelkimi honorami wojskowymi, a zachowanie się do wojskowych wyklucza wszystkie pogłoski ubliżające pamięci zmarłego. Twierdzą, że nieszczęśliwy od pewnego czasu zdradzał zbrocenie umyslowe, a zbyt drażliwy sposób arestowania go przyspieszył katastrofę. Na pogrzebie byli obecni: głównie dowodzący k. Wirtemberg, generalicya, oficerowie, prawie wszyscy oficerowie z pułku dragonów stojącego w Tarnopolu, Brodach i Trembowli.

Na przeszerzeni kolejowej Lwów Złoczów otworzona została nowa stacya „Skwarzawa“.

Sezon festynowy już się rozpoczął i różne komitety zapowiadają cały ich szereg. Najbliższy odbędzie się na dochód „Bratniej pomocy“ akademików. Z inicjatywy p. prezydentowej Mochnackiej związał się komitet, celem urządzania zabawy ogrodowej na korzyść kolonii letniej dla dziewcząt.

W Nowym Sączu jutro w sobotę otwartą zostanie wystawa artystyczna i archeologiczna, urządzona staraniem i w lokalu Stowarzyszenia gimnastycznego „Sokół“. Dochód z wystawy użyty zostanie na budowę sali gimnastycznej.

W Jaszczurówce obok Zakopanego, znanej z najprzyjemniejszych wycieczek gości zakopańskich otwartym zostanie nowo wybudowany przez p. Adama Uznańskiego, właściciela dóbr, obszerny i dogodny hotel z salą dla balów i koncertów. Restauracya tamże obejmuje restaurator krakowski p. Nowakowski.

W Kańczudzie od lat trzech istnieje amatorskie towarzystwo dramatyczne, które daje przedstawienia na cele dobroczynne. Dotąd odbyło się dziewięć widowisk. Korespondent nasz uskarża się, iż towarzystwo ze strony miejscowej publiczności nie dostaje takiego poparcia, na jakie ze względu na wartość przedstawień i cel ich — w zupełności zasługiwałoby.

Wawrze, 5 czerwca. (Koresp. Nowej Reformy). Z dniami 1 czerwca weszła w ruch nowo wybudowana kolej Łesana morawsko-śląska, której jedną ze stacyi stanowi i Jaworzno. Przez to komunikacya zakładu stała się bez porównania łatwiejszą i dogodniejszą, gdyż odtąd 3 pociągi osobowe krążą przez Jaworzno między Bielskiem i Cieszyrzem. Dawniej jadą u. p. z Krakowa do Jaworza, trzeba było godzinami wyczekiwać w Dziedzicach, a z Bielska jeszcze godzinę jechać koni do Jaworza, natomiast teraz wprost z Krakowa na Kalwaryę dojeżdża się prawie bez przesanku na miejsce.

T uławnienie komunikacyi ożywiło od razu znacznie ruch w Jaworzu i zakładzie leczniczym; prawie co tydzień przepływają tędy liczne Towarzystwa dla zwiedzenia sąsiedniego Beskidu. Zwiększa się również widocznie napływ chorych, szukających tu zdrowia. Znany kontyngens chorych stanowią chorzy pierwiotni, podążający tu dla leczenia klimatycznego, żytyca i kefiru, a pewna część także i dla użycia kuracyi wodnej, której pomyślnie skutki wyrobiły Jaworzno utrwalaoną reputacyą. Prócz tego przybywa tu wielu chorych nerwowych, szukających poprawy zdrowia w tem podgorzkim zacisku, zdala od gwaru i zgiełku rozbawońnych większych zdrojowisk. Dotychczas leczy się w Jaworzu kilkadziesiąt osób z różnych części Polski.

Z Górnej Śląska, według doniesień dzienników, wyniosło się w r. b. blisko 30,000 najdrowszych parobków i dziewczyn polskich, ulegających namowom i obietnicom ruchliwych agentów. Wyszli oni na rok jeden tymczasowo do Saksonii i Hanoweru, aby tam w zamian za ciężką pracę na większe pozornie zasługi sobie zarobić. Według urzędowych dochodzeń jeden tylko powiat olecki osyżo tej wiosny 2700 osób. P.dobry stosunek zachodzi i w innych powiatach Górnej Śląska. Władze rządowe, stworzone o los większych właścicieli gruntów, którym w takich warunkach zbywać będzie w czasie żniw na niezbędnych siłach roboczych, wydały okólnik do wójtów gmin, aby na mocy swego doświadczenia zapoinowali, w jaki sposób możnaby najskuteczniej zapobiedz tym nieszczęsnym wędrówkom polskiego ludu. Do wędrowki tej skłania ludność mały zarobek w ojezycznych stronach, a także uciek pod względem językowym.

Z Warszawy. Z polecenia władz dzienniki zamieściły następujące ogłoszenie: W myśl rozporządzenia władzy administracyjnej, wszyscy artyści malarze, podczas wycieczek w obrębie gubernii warszawskiej, mających na celu zbieranie studyów, winni, dla uniknięcia wszelkich nieporozumień, być zapoatrzeni w odpowiadnie legitymacye, a nadto uzyskiwać zezwolenie na zdejmowanie widoków od miejscowych naczelników straży ziemskiej.

Odnaczenia. Dr. medycyny uniwersytetu berlińskiego Kazimierz Kostanecki, otrzymał złoty medal na wydziale medycznym berlińskiego uniwersytetu, za rezerwę konkursową o anatomii. P. K. Kostanecki urodził się we wsi Charzewie, gminie Władzaw, powiecie łaskim, pod Lutomińskim w Królestwie Polskiem. Brat laureata Apolinary dotychczas był asystentem przy katedrze chemii w politechnice berlińskiej, świeżo zaś powołano go na posadę profesora chemii do akademii rolniczej w Milhuzie. Drugi brat, Hieronim, otrzymał w r. z. w uniwersytecie berlińskim pochwałę publiczną za pracę treści ekonomicznej.

P. Lucyan Daszkowski, kandydat nauk matematycznych uniwersytetu warszawskiego, nagrodzony został medalem złotym za rozprawę z mechaiki

Księgarnia
G. GEBETHNERA i SPÓŁKI
w Krakowie
otrzymała na skład
POCZET RODÓW
w W. Księstwie Litewskim
w XV i XVI wieku
ułożył i wydał
Adam Boniecki.
Cena 12 zlr. 50 cent.

Kodeks dyplomatyczny polski,
obejmujący przywileje królów polskich, w ksiąg
litewskich, bulle papieskie, jakoteż ksiąg
szlacheckich i wszelkie nadania prywatne, mogące
służyć do wyjaśnienia dziejów wewnętrznych
krajowych.
Tom czwarty obejmujący: Rzeczy szlacheckie, zebra-
ne przez p. Michała Bonieckiego, wydał nakła-
dem rodziny Bonieckich Dr. Michał Bobowski.
Cena 6 zlr. 985 1 3

Urządnik z kaucją
w zawodzie administracyjnym, prawnikiem i
kasowym od kilkunastu lat pracującym, poszukuje
odpowiedniego posady.
Wiadomość w drukarni Wgo Ant. Koziań-
skiego w Krakowie. 986 1 3

KOCIOŁ PAROWY
Dupuis'a
z dwoma bulierami komple-
tnymi, 109 m., paleniska
w zupełnie dobrym do uży-
cia i ruchu stanie, jakoteż
prawie nowe **Rezerwy** do
sprzedania.

Gustaw Stifter,
Wiedeń,
I. Eschenbachgasse, 10.

SZCZAWNICA.
Jak lat poprzednich, tak i na
ten sezon zaopatrzyłam moją
księgarnię i wypożyczalnię
w najnowsze dzieła.
W tym samym domu są pokoje
suche, z piecami i z wszelkimi
wygodami, po umiarkowanej cenie
do wynajęcia 766 3 3
Właścicielka
Felicja Gawrońska.

Papa dachowa
Steindachpappe
płyty izolacyjne asfaltowe
oraz
maż do smarowania papy i gontów
dostarcza natychmiast
w każdej ilości
Fabryka papy w Tarnowie.
940 2 3
Skrzypiec.

Na sezon tegoroczny polecam Szan.
Panom Rolnikom moje
maszyny i narzędzia rolnicze
wszelkiego gatunku, najnowszej konstruk-
cji.
Z uszanowaniem
J. B. Prüwer,
Kraków, Wolnica, Nr. 4.

Wyprowadzenie z Krakowa
zabawki z napisem
"Wyprowadzenie z Krakowa"
wskazującą na kierunek
podążenia
wskazującą na kierunek
podążenia

NOTA
Do wynajęcia od 1 lipca
przy ulicy Grodzkiej, L. 74,
nowa 46, róg Senackiej:
Sklep frontowy, z odpowiednim lokalem
na restaurację lub kawiarnię, świeżo od-
restaurowany, z wystawą.
5 pokoi, z kuchnią, przedpokojem, strychem,
piwnicą, na I piętrze (może być i 8 pokoi)
bardzo odpowiednio na kancelaryjną adwo-
kacką, tuż przy sadzie.
2 pokoje, kuchnia, przedpokój, strycho-
wnica, na II piętrze.
2 pokoje, kuchnia, przedpokój, strycho-
wnica, na III piętrze.
Ceny bardzo umiarkowane.
Wiadomość **ul. Floryańska, Nr. 3,**
III piętro. 915 2 3
Nauczycielka Polka,
z kilkoletnią praktyką, posiadająca język
niemiecki, francuski i niemiecki, poszukuje miejsca.
Blizsze zgłoszenia pod lit. **Z. Z.** posta re-
stante **Radów.** 928 3 3

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

MORSZYN
Zdrowizisko i zakład wodoleczniczy.
Sezon od 1 maja.
Kąpiele solankowe, borowinowe i słoneczne.
Hydroterapia, Elektryka i Massage.
Kuchnia w zarządzie własnym. Poczta w miejscu.
9'6 1 4 **Dr. A. Medwey.**

APTEKARZA RYSZARDA BRANDTA
pigułki szwajcarskie
od 10 lat zastosowane i polecane przez profesorów, praktykujących
lekarzy i publiczność jako tani, przyjemny, pewny i nieszkodliwy
środek domowy i leczniczy.
Wypróbowane przez
prof. Dr. R. Virchowa Prof. Dr. v. Frerichs
w Berlinie, w Berlinie (+),
von Gtelle v. Scanzoni
w Monachium, w Würzburgu,
Reclama C. Witta
w Lipsku (+), w Kopenhadze,
v. Nussbaum Zdekanera
w Monachium, w Petersburgu,
Hertza w Kazaniu,
w Amsterdamie, Soederstädt
Korczyńskiego w Krasnoje, w
Brandta w Kolozwarze, Lambta
Forstera
w Birminghamu,



w nieregularnych funkcjach brzucha,
cierpieniach wtroby, dolegliwościach hemoroidalnych,
ospalym stolcu, długotrwałym zatkanium stolca i pochodzących
z tego dolegliwości, jak: bólowi głowy, zawrocie, duszności,
utrudnionym oddechu, braku apetytu i t. p.
Z powodu swego łagodnego działania chętnie biorą kąpieli pigułek szwajcarskich
aptekarza Ryszarda Brandta i przedkładają je nad ostro skutujące sole, wody gorzkie,
krople, mikstury i t. p.
W celu ochrony kupującej publiczności
zwraca się jeszcze szczególną uwagę, że znajdują się w obiegu pigułek szwajcarskich
z nadzwyczaj podobnym opakowaniem. Przy zakupie należy się zawsze przekonać przez
zobaczenie zapakowanego do pudełka opisu użycia, że etykieta posiada powyższy znak, biały
krzyż w czerwonym polu i podobną podpisu Rchd. Brandta. Branda to nabyć
w aptekach, w Krakowie u W. Redyka, L. Rosnera i E. Stock-
mara, sprzedawane są w pudełkach po 70 centów (w żadnych mniejszych pudełkach).
Składniki są sennątrną na każdym pudełku podane. 891 1 3

ROMAN SILBERBACH
w Krakowie, ul. św. Tomasza,
polecą
po cenach najtańszych
Portland Cement opolski i szczakowski, wapno hydrauliczne prawdziwe
lupekskie, gips murarski i rzeźbiarski, papę dachową, szyfer czyli
lupek, posadzki cementowe własnego wyrobu, rury
steingutowe, glazurowane zewnątrz i wewnątrz, oraz wszelkie w za-
kres budownictwa wchodzące artykuły. 898 5 25

Nie ma więcej bólu zębów
kto używa sławnej w świecie, prawdziwej e. k. dostawcy dworów
Dra POPPA
Anaterynowej
wody do ust
lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bó-
lowi zębów, ust i szyi, z równoczesnym zaś użyciem
Dra Poppa proszku lub pasty na zęby
utrzymuje się ciągle zdrowe i piękne zęby.
najlepszy środek do wypełnienia samemu dziu-
rowych zębów.
na wyrzuty skórne wazelkiego rodzaju, szcze-
gólnie dobre do kąpieli.
Dra Poppa kit do zębów
Dra Poppa mydło żółte
Cena: Woda anaterynowa 50 cent., 1 zlr. i zlr. 140; Anaterynowa pasta do zębów w pu-
dełkach zlr. 1-22; aromat. pasta 35 et.; proszek do zębów w pudełkach 63 et., Kit
do zębów w pudełkach 1 zlr.; Mydło żółte 30 centów.
Ostrzega się przed kupnem fałszywej anaterynowej wody, która według roz-
bioru chemicznego najczęściej zdrowiu szkodliwie składniki zawiera. 155 32 52
Główny skład: **Wien, I., Bognergasse, 2.**
Do nabyć: W KRAKOWIE: pp. Redyk apt., pod barankiem, F. Sobierajski apt., pod
słońcem, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., L. Rosner apt., J. Tranczyński apt.,
E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Gralewski apt., P. Krokiewicz apt., J. Wiśniewski, droguerya,
Wilhelm Feuz, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zapalski, Porgalski i Zimler, Ed. Krautler skład
materjalny apt., w Podgórzu Skakalski apt., w LWOWIE: pp. Mikolaj apt., Z. Kocur, J.
Biepa apt., J. Baiser apt., C. Krzyżanowski apt., J. Wiewiórski apt., A. Sklepiński apt., w Wi-
liczce B. Micyński apt., w Krzeszowicach E. Rybacki apt., w Niopolomicach J. Tichy
apt., w Dobczycach J. Biliński apt., w Skawinie K. Mayer apt., w Myślenicach W. Gu-
mowski apt., w Wadowicach S. Kurowski apt., w Bochni Gatty apt., w Tarnowie H. Wie-
rzycki i Pion, E. Rank apt., A. Tenczyn apt., E. Chodacki apt., Scherf apt., w Sanoku J. Mę-
kiewicz gal, J. Zarzewski apt., w Biłym Keler i J. Kolassa apt., w Suchy K. Czerniecki apt.,
w Kętach E. Sokalski apt., w Zatorze Winicki apt., w Nowym Sączu Filip apt. i J.
Herdzka apt., w Żywcu K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie K. Tulszycki
apt., w Dębicy H. Zander apt., w Piwnie Z. Czajka apt., w Białowie A. Brzeski apt., w Ja-
śle A. Pałch apt., w Krośnie W. Pik apt., w Sokoluwie A. Danczek apt., w Leszku E.
Denker apt., w Żolyni W. Podgórski apt., w Dukli S. Fieber apt., w Jarosławiu S. Rohm
apt., w Brzecku Janoszek apt., w Rzeszowie J. Schattler Sp., S. B. Zacharski, A. Karpisiński
apt., A. Kalinowski apt., w Busku M. Zahradnik apt., w Wiśniczu M. Markiewicz apt., w No-
wym Targu K. Laur i Kwieciński apt., w Ropczycach M. Zymirski apt., w Chrzanowie
K. Sporysz apt., w Gorlicach p. Rogawski apt.; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj
i galanterijne obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Premiowane na wystawach powazecznych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośniejszej na świecie firmy
sportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr. 400, 450, 500, 550, 600 do
600 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od 5' zlr. do 600 zlr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**
Wien, VII, Burggasse 71. 145 34 0

Zakopane.
Z dniem 1 kwietnia b. r. otworzyłem
ZAKŁAD WODOLECZNICZY
na Chramcówkach.
Dr. Chramiec
Właściciel i kierownik Zakładu.
909 3 3

GRAFOLOGIA.
Podręcznik do rozpoznawania z
pisma stanu moralnego osób, tych-
że zdolności i skłonności towarzy-
skich (z tablicą litografowaną) skreślona przez
Czesława Czynskiego. Cena 20 ct.
Do nabyć we wszystkich księgarniach. —
Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanow-
skiego w Krakowie. 958 3 6

Wobec wystąpienia **ks. Bismarcka;** wobec
„Kolonizacji” i tego wszystkiego, co się dzieje,
poleca się książkę:
Nasze stosunki
społeczno-polityczne
naszkicował z życia
Dr. Seweryn Robiński.
(Str. 216 i XII.) 1926 17
Księgarnia **Stuhr'a** w Berlinie.

L. Koncesyonowany
ZAKŁAD KROWIANKOWY
polecony przez Krak. Towarz. Lekarskie, a pod
dozorem władz sanitarnych
L. J. Kubickiego
weterynarza miejsc i docenta weterynaryi,
rozsyła
świeżą i pewną krowiankę
zbiórą 2 razy w tygodniu.
Cena fioli 8—10 pusztulek 1 zlr.
732 12 15 Lwów, ulica Batorego, 7.
Skład we Lwowie w aptekach pp. Mikolajcha,
Piepasa, Koebanowskiego i Wiewiórskiego; w
Krakowie pp. Redyka, Siedleckiego i Stockmara.

Dra ANJELA
Zakład wodoleczniczy
Zuckmantel
(na Szląsku austriackim).
Med. Dr. Urbaschek
ordynuje 632 20 0
od 1 kwietnia do 15 października b. r.

Hotel Donau
Wien, 775 10
Taborstrasse, Nr. 49.
Nowo otworzony, bardzo wygodnie ur-
ządzony. Cena pokoi od 80 ct. Śniada-
nie: kawa z chlebem 20 ct. Kolej konna
i omnibus od hotelu. Usługa także polska
Józef Molik, Hotelier.

Zawiadomienie.
Na żądanie Szan. Publiczności zmie-
niony został rozkład jazdy omnibu-
sów począwszy od d. 10 czerwca.
Z Podgórz do Wieliczki o godzinie:
5 1/2 rano, 1 po południu,
7 rano, 4 po południu,
11 rano, 7 wieczór.
Z Wieliczki do Podgórza o godzinie:
7 rano, 3 po południu,
9 rano, 6 wieczór,
1 w południe, 8 1/2 wieczór.
W dni sobotnie z Podgórza do Wieliczki o godz.
7 rano, 4 po południu,
11 przed połudn., 7 wieczór.
W dni sobotnie z Wieliczki do Podgórza o godz.
9 rano, 6 po południu,
1 po południu, 8 1/2 wieczór.
960 3 3

W. Stachowicz
Krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, L. 5.
polecą bogato zaopatrzonego skład wszel-
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie
artykuły dla c. k. oficerów, urzędników
wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane. 943 6 30

Do sprzedania
Lina drucziana przewozowa
mało używana, z przyrządami, waży 12 cent.
metrycz, długości około 100 metrów, grubości
7 cent. obwodu.
Blizsza wiadomość u **p. H. Koseca, ul.**
Krakowska, Nr. 45. 959 2 3

Po natężeniach w bólu mięśni i przy obrz-
mieniach wyborze dziecka
nako niceranie **Wódka francuska ze solą Will-**
Lee jedynie w aptece **Henryka Blumenfelda** we
Lwowie. Cena 65 cent. 98 5

Mieszkanie letnie
od Krakowa 9 kilometrów, składające się z 4 pokoi
i kuchni (jaryż i nabiak w miejscu), jest każ-
dego czasu **tanio do wynajęcia.**
Wiadomość w handlu **J. Bajera, ulica**
Grodzka. 963 2 3

Dom z ogrodem
przy ul. Krupniczej, jest z wolnej ręki
do sprzedania.
Blizsza wiadomość u właściciela domu
przy ulicy **Krupniczej, Nr. 3,** między
godz. 12 a 1 w południe. 938 3 3

Ekonom
kawaler, lat 36 liczący, z dobrimi poleceniami
jak również rekomendacya osób znanych w kra-
ju, poszukuje posady od 1 lipca b. r. wymaga-
nia skromne. Łaskawe zgłoszenia pod lit. **J.**
P. posta rest. **Liszk.** 955 2 3

Już nie ma nagniotków!
„Eureka“
najznakomitszy środek przeciw odgnio-
tkom, brodawkom i narosłom skórny
wynalazku aptekarza **Kazimierza**
Jonasa.
1000 świadectw i listów potwierdza-
jących skuteczność. 110 16 0
Skład w aptece pod „Złotym słońcem“
Henryka Blumenfelda we Lwowie.
Cena 60 centów.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.
Wiedeń Nr. 4932. Buda Pestz Nr. 1528.
Broszurka w języku polskim i ruskim wysy-
ła się bezpłatnie. Gwarancja długole-
tnia. polegająca na do-
świadczeniach.
„EXSICCATOR“
osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tęża, niszczy
grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfek-
tuje stajni, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną
farbę w wszelkich kolorach i tanszy od tęża o 50 procent.
Inżynier-technolog Gustaw Ritter.
Warszawa, **Królewska, 39.**
156 60 0
Reprezentant na Galicyę: **Zygmunt Wasilkowski, ul. Batorego, 8.**

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR
Ten Syrup oczyszczający i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-roślin-
nym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarstwie, jako też de-
kretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: **skrofulozę,**
wyprysk (scema), łuszczyce (psoriasis), pryszczki (herpes), liszaj (lichen),
impetigo, dnę i gościec. Z powodu swych własności rozwalniających, ułatwiających
trawienie i wydalanie mocz i pot, pobudza czynność odżywoz, wzmacnia trawienie i
wydala pierwsiatki chorobotwórcze, tak jady, jak i pasożyty. 113 40 0
W Paryżu u aptekarza **J. FERRÉ, 102, Rue Richelieu,** i nast. **BOYVEAU-LAFFECTEUR.**

FABRYKA LIN KONOPNYCH i DRUCIANYCH
oraz
wszelkich wyrobów powroźniczych
Karola Wałkowińskiego
w Krakowie
polecą
liny przewozowe z drutu styryjskiego wraz z przyrządami,
liny transmissyjne z podolskich ruskich lnb Manilla konopi,
które według najnowszego systemu są w młynach używane zamiast
pasów. — Zaplatanie i skrócenie takowych przez mego monteuera jest
uskuteczniarne.
Fabryka dostarcza: **pasów do maszyn, węży do sikawek,**
winderek do ognia, przyrządów do gimnastyki i ply-
wania, uprzęży dla koni i t. p. 846 3 6
Sznuiry drucziane z kotłami lub bez do ogrodzenia parków, ogrodów i t. p.

Główna wygrana ewent.	Ogłoszenie	Wygrane poręcza państwo.
500.000 marek.	szczęścia.	
Zaproszenie do udziału w wygranych na wielkiej loteryi przez państwo Hamburg poręczonej, na której 9 milionów 160.290 marek z pewnością wygranych być muszą.		
Wygrane tej bogatej loteryi pieniężnej, która według planu tylko 95.500 losów obejmuje, są następujące, a mianowicie:		
Największa wygrana jest w pomysłnym wypadku 500.000 marek.		
Premia 300.000 marek.	26 wygranych po 10.000 marek.	
1 wygrana 200.000 "	56 wygranych po 5000 "	
1 wygrana 100.000 "	106 wygranych po 3000 "	
1 wygrana 90.000 "	237 wygranych po 2000 "	
1 wygrana 80.000 "	2 wygrane po 1500 "	
1 wygrana 70.000 "	515 wygranych po 1000 "	
2 wygrane po 60.000 "	839 wygranych po 500 "	
1 wygrana 55.000 "	120 wygranych po 200, 150 marek.	
1 wygrana 50.000 "	30.020 wygranych po 145 mkr., 7992	
1 wygrana 40.000 "	wygranych po 124, 100, 94 m., 7848	
1 wygrana 30.000 "	wygranych po 67, 40, 20 marek,	
7 wygranych po 15.000 "	razem 47.800 wygranych.	
1 wygrana 12.000 "		

które w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wylicznęte będą.
Główna wygrana 1ej klasy wynosi 500 000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 55 000
marek, w 3ej na 60 000 m., w 4ej na 70 000 m., w 5ej na 80 000 m., w 6ej na 90 000 m.,
w 7ej na 200 000 m., a z premij wynoszących 300 000 marek ewentualnie na 500 000 marek.
Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędowo
14 czerwca b. r.
kosztuje los oryginalny tylko 3 zlr. 50 c. w. a. — połowa losu oryginal-
nego tylko 1 zlr. 75 ct. w. a. — ćwiartka losu oryginalnego 90 ct. w. a.
te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazuje promesy) z do-
łążeniem oryginalnego planu, z herbem państwa po frankonem nadestaniu na-
leżytości lub za zaliczka poczt., nawet do najdalszych okolic przesyłane będą.
Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem ciągnięciu przesyłam urzędową listę
ciągniętych nawet bez zażądania.
Plan ogłoszenia z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych w 7 klas
jest uwidoczniony, przesyłam naprozd darmo.
Wypłatą i przysyłką wygranych pieniędzy
zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskrecją.
Każdy obywatel uskutecznić może przekazem pocztowym lub listem rekomend.
Upraszan zatem wszelkie zlecenia z powodu wkrótce mającego nastąpić ciągnięcia
najdalej do **14 czerwca b. r.** z zaufaniem przesyłać pod adresem:
Samuel Heckscher senr.,
Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 651 6 6

JAN IHNATOWICZ
polecą
wymienione **MYDŁA** do mycia twarzy, rąk i kąpieli,
wyszczególnione za swe znakomite własności
7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.
Mydło do golenia brody 25 ct.
Mydło migdałowe 19, 20 i 25 ct.
Mydło kokosowe, białe do rąk, 10 i 20 ct.
Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 ct.
Mydło gryskowe, wymienione do twarzy i rąk,
40 ct.
Mydło żółtkowe, wydelikoa, wygładza i znako-
micie oczyszcza skórę 30 ct.
Mydło złotowe, otrzymujące się przez złączenie
soku roślin aromatycznie-żywicznych,
znakomite 25 ct.
Mydło płimowe, posiada bardzo przyjemny piż-
mowy zapach 30 ct.
Mydło paczułowe, przyjemnej woni i jest bardzo
poszukiwane 30 ct.
Mydło różane, najprzedniejsze 40 i 80 ct.
Mydło oliwne dla dzieci 36 ct.
Mydło z liści sosnowych, przyjemne w użyciu,
skutecznie ochrania skórę od liszajów i wy-
rzutów 30 ct.
Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje bia-
łość i delikatność 30 ct.
Mydło fiołkowe, przyjemnej woni 45 ct.
Mydło kosmetyczne, usuwa piegę, opalenia skó-
rnozne, twarzy przywraca świeżość i bia-
łość 60 ct.
Mydło hygieniczne przetłuszczone, nadzwyczaj
delikatne i specjalnie zastosowane do twa-
rzy 50 ct.
Mydło ryżowe, używa się do wydelikoa i
wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 ct.
Mydło glicerynowe, białe, łatwo pieniące, wy-
bornie oczyszcza skórę i chroni od przyz-
czenia się 30 ct.
Mydło glicerynowe przeźroczyste, zawiera 35%
czystej gliceryny, znakomite wpływa na
naskórek 20, 30 i 40 ct.
Mydło glicerynowe płynne, w flaszkach, oocy-
szcza skórę od przyszczy, liszajów, trądz-
ków, łaski 40 ct.
Mydło płaskowe, do mycia rąk, 15 i 25 ct.
Mydło pumekowe, do mycia kołnierzyków i man-
kietów gutaperkowanych 50 ct.
Mydło tymulowe znakomicie oczyszcza skórę od
wszelkich wyrzutów 15 ct.
Mydło karbolowe, bardzo korzystnie myć ręk,
twarz, a nawet całe ciało w czasie epide-
mii, celem ochronienia się od zakaże-
nia 20 ct.
Mydło siarkowe, z wielkim powodzeniem uży-
wane do zniszczenia przyszczy i wszel-
kiego rodzaju wyrzutów na skórę 25 ct.
Mydło benzoesowe, bardzo korzystnie używa się
do usunięcia wyrzutów i plam skórnych
25 ct.
Mydło kamforowe, usmierza swędzenie i pie-
czenie skóry, usuwa wyrzuty i ozerowność
z twarzy i rąk 25 ct.
Mydło miodowe, do wydelikatnienia rąk, kawa-
tek 10 ct.
Mydło mieszczoszańskie, znakomite, 10 ct.
Mydło smolowe, zawiera 40% czystej smoły
(dziegiein) usuwa przyszczy, liszaje, wszelkie
wypyki skórne, pocienie nóg i łapień 30 ct.
Mydło smolowo-glicerynowe, miękkie i oczyszcza
skórę od liszajów, trądzików i t. p., kawa-
tek 30 ct. 93 68 0

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Kopernika, l. 3, Hotel Eu-
ropejski i ul. Halięka róg Wałowej. W Krakowie Sukiennice, l. 20. W Czer-
niowcach Rynek, l. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnym sklepach i aptekach

Odpowiedzialny rządca drukarni **A. Szyjewski.**